
 

1 

 

 
Decreto Rettorale n. 2838 
 
 

IL RETTORE 

 

Visto lo Statuto della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato con Decreto Rettorale 12 
maggio 2022, n. 2582, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 119 del 23 maggio 2022; 
 
Visto il Regolamento didattico di Ateneo della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato con 
Decreto Rettorale 18 settembre 2012, n. 1055; 
 
Vista la programmazione didattica presentata dal Dipartimento di Giurisprudenza, Economia, 
Politica e Lingue moderne  
 
Vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 7 giugno 2023 di approvazione della 
programmazione didattica, 
 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Selezione e posti disponibili 
 
1. È indetta, per l’anno accademico 2023/2024, la selezione per la partecipazione al corso 

“Urbi et Orbi: Catholicism and the city of Rome”, nato da una collaborazione tra 
l’Università LUMSA, l’University of Notre Dame (USA) e la Pontificia Università San 
Tommaso d'Aquino (Angelicum) e rivolto a un gruppo ristretto di 30 studenti (10 per 
ciascuna università) con l’obiettivo di formare un gruppo coeso di studenti di nazionalità e 
provenienza accademica diverse e di offrire un’introduzione storica e teorica al ruolo che la 
città di Roma ha svolto, e tutt’ora svolge, nel contesto del cattolicesimo. 

2. L’insegnamento, erogato in lingua inglese, vedrà un’alternanza di lezioni in aula – nelle sedi 
romane delle università partner – e visite guidate in luoghi significativi della città di Roma, 
per una durata totale di 40 ore, permettendo di conseguire, in caso di superamento della 
valutazione finale espressa in trentesimi, 6 CFU.  

3. Il corso avrà inizio il 19 febbraio 2024 e si concluderà entro il 2 maggio 2024. 
L’insegnamento, coordinato dalla professoressa Donna Orsuto, si avvarrà di interventi di 
vari docenti ed esperti. Ai fini della valutazione finale è richiesta la consegna di un elaborato 
scritto in lingua inglese o italiana, preceduto da alcune prove intermedie. La frequenza è 
obbligatoria. 

4. I posti disponibili per gli studenti iscritti in corso alla LUMSA sono 10. La LUMSA coprirà i 
costi, debitamente giustificati, delle spese di trasporto e per le visite esterne fino ad un 
massimo di 200,00 euro a studente. 

 
 
 
 
 



 

2 

 

Articolo 2 
Requisiti di ammissione 

 
1. Sono ammessi alla selezione tutti gli studenti regolarmente iscritti in corso agli anni 

successivi al primo per le lauree triennali e magistrali a ciclo unico o alle lauree magistrali 
per l’anno accademico 2023-2024 dei corsi di studio della LUMSA. 

 
Articolo 3 

Procedura di iscrizione alle prove di accesso e termini di scadenza 
 

1. La partecipazione alla selezione è subordinata, pena l’esclusione, alla presentazione, dal 4 
settembre al 10 ottobre 2023, della seguente documentazione: 
a) lettera di presentazione e motivazionale che varrà quale domanda di partecipazione alla 

selezione; 
b) autocertificazione del numero dei CFU conseguiti alla data del 30 settembre 2023 se 

studente iscritto ad anni successivi al primo o autocertificazione del voto di laurea per 
gli iscritti al primo anno del corso di laurea magistrale;  

c) certificazione di lingua inglese di livello pari almeno al B2.2. 
2. La documentazione indicata al punto precedente deve pervenire all’attenzione della 

Segreteria studenti nei termini indicati all’indirizzo p.festa@lumsa.it, specificando 
nell’oggetto candidatura corso “Urbi et Orbi”. 

  
Articolo 4  

Commissione di selezione 
 

1. La Commissione di selezione esaminatrice è nominata con decreto del Rettore.  

 
Articolo 5  

Criteri per la formulazione della graduatoria 

1. La graduatoria degli idonei è redatta sulla base dei requisiti motivazionali e di merito più 

alti.  

2. Ha precedenza lo studente con il maggior numero di CFU conseguiti alla data del 30 

settembre 2023. In caso di parità ha precedenza lo studente anagraficamente più giovane. 

3. La graduatoria verrà pubblicata sul sito della LUMSA nella sezione Diritto allo studio.  

 
Articolo 6 

Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 

responsabile del procedimento di cui al presente bando è il dott. Pietro Festa, Segreteria 

studenti, via di Porta Castello n. 44 email: p.festa@lumsa.it  

 
Articolo 7 

Trattamento dati personali 
 

1. Ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679, i dati personali forniti dai partecipanti al bando 

saranno raccolti e trattati presso la LUMSA per le finalità di gestione della presente 

mailto:p.festa@lumsa.it


 

3 

 

selezione. Il conferimento di tali dati è necessario ai fini della valutazione dei requisiti di 

ammissione, pena l’esclusione dal bando di concorso. L’informativa completa è allegata al 

presente bando (Allegato A). Per ulteriori informazioni scrivere a privacy@lumsa.it.  

 

Roma, 29 agosto 2023                                                                       

 

Il Rettore 

Prof. Francesco Bonini 

mailto:privacy@lumsa.it

		2023-08-29T08:54:52+0000
	BONINI FRANCESCO




